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Nr._________Prot.                                                                                      Data_____.____.2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: :  “Blerje mjeti frigoriferik për ruajtjen dhe transportin e 

ushqimit të fëmijëve në kopshte, çerdhe dhe konvikt”  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT ((FPP) 34100000-1 

automjet 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: : 1,807,420 (nje milion e teteqind e shtate mije e katerqind e njezet) 

lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar , nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor _Qendra ekonomike  e arsimit Bashkia Berat _ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojces 9 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 



BASHKIA BERAT 
 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Operatori ekonomik pjesemarres duhet te jete I pjisur me: 

 - Licence e leshuar nga Qendra Kombetare e Licensimit (QKL) me Kodin VII.3.B per piken, 

‘Shit-blerja e mejteve rrugore me motor dhe /ose  e rimorkiove te reja ose te perdorura’ sipas 

udheimit te Ministrise se Transportit dhe Infrastruktures. 

Argumentim: 

a) Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin Neni 40 “Kërkesa të veçanta për 

kontratat e mallrave” pika 5 germa a, te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 5. “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:  

 

b) licencat profesionale për prodhimin dhe ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për  3 vitet  e fundit financiare ,  ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se_ jo më e vogël se 40 % e 

vleres se Fondit Limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës është brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe 

paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe 

kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në të 

paktën 1 (një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. Është e rëndësishme që ofertuesi  
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para se të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin 

e nevojshëm për ekzekutimin me sukses të një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 
është bërë bazuar në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku 

përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit 

të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; 

legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat”, i ndryshuar, në Ligjin nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, në 

VKM nr. 922 datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, në VKM nr. 922 datë 

29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr. 

5, datë 30.01.2006 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar. 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitin e fundit  financiar.Nëse 

vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, 

që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse 

në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit, të shoqëruara 

me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e 

përcaktimeve të VKM nr.285,date 19.05.2021,neni 43,pika 4(shëno bazën ligjore), ku bilancet e 

dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. (Shënim: 

ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr.25/2018 ”Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 
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2.3 2.2.3  Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin e 

fundit (ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit nr.9632 datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar),duke paraqitur një vërtetim nga 

organet e qeverisjes vendore ku ushtron aktivitetin.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në nenin 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,ndryshuar me VKM nr. 498,datë 1.8.2024; në ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për 

procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon 

se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për 

shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2024 sipas kësteve pranë bashkisë/ve ku operatori 

ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me 

Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet 

që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të 

Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar 

pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligjAftësitë teknike dhe 

profesionale:   

 

2.3.1. Deshmi per furnizime të ngjashme te meparshme në një vlerë jo me të vogël 20% te 

vleres se fondit limit, për të cilen konkuron operatori ekonomik, qe eshte realizuar gjatë tre viteve 

të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates si me poshte : 

a) Autoriteti Kontraktor si dëshmi për përvojën e më parshme kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik, kontrata furnizimi dhe fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, 

shumat ,sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat  sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se ... % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 
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Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe piken 4/b te nenit 55 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo me e vogel se   20 % të vlerës së fondit 

limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Shënim: Duke qenë se aktet 

ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave të ngjashme që mund të 

kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të 

ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

Për Mjetin operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë: 

 

a) Mjeti në pronësi duhet të shoqërohet me akt pronësie origjinal ose kopje të noterizuar  

Per mjetet e porositura duhet të shoqërohen me Akt Marrëveshjen e porosisë/Kontratën e Porosisë 

(origjinal ose kopje e noterizuar). Akt Marrëveshja e porosisë/Kontrata e Porosisë duhet të 

përmbajë detyrimisht të dhënat konkrete në lidhje me tipin e mjetit të porositur, vitin e prodhimit 

të tij, të dhënat teknike për mjetin, kushtet e kontratës si dhe afatin për ekzekutimin e 

porosisë.(sipas specifikimeve teknike te vendosura ne dst) 

  

Argumentim: Në bazë të 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë dakortësinë për të përmbushur kontratën konorm kërkesave të Autoritetit 

Kontraktor. 

 

b.Operatori duhet te paraqese nje deklarate garancie per nje periudhe 1 vjecare per difekte  te 

paparashikuara per mjetin duke filluar nga  data e nenshkrimit te kontrates 

 

Argumentim: Në bazë të 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë dakortësinë për të përmbushur kontratën konform kërkesave të Autoritetit Kontraktor. 

c.Operatori duhet te paraqese deklarate  se garanton servis te specializuar per riparimin e mjetit 

objekt prokurimi gjate periudhes se garancise duke deklaruar dhe emrat  dhe adresat e  serviseve.    
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Argumentim: Në bazë të 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë dakortësinë për të përmbushur kontratën konorm kërkesave të Autoritetit Kontraktor. 

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

 

d.Operatori ekonomik duhet te paraqes edhe foto me mjetin qe do te ofertoj 

Argumentim: Në bazë të 40, pika 6,  germa b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë dakortësinë për të përmbushur kontratën konorm kërkesave të Autoritetit 

Kontraktor. 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet te disponoje çertifikate ISO 9001- 2015 "Mbi manaxhimin e 

cilesise", ose ekuivalente per objektin mall prokurimi. 

Çertifikata e mesiperme duhet te jete e leshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose organizma nderkombetare akreditues, te 

njohur nga Republika e Shqiperise. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, të pikës 1, nenit 44, të 

VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Ky kriter është kërkuar me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë 

çertifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë sipas objektit të kësaj kontrate. Ky standard 

përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të cilësisë dhe mund të implementohet dhe të 

çertifikohet çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së aktivitetit. Kjo certifikate lidhet 

ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i 

shërben autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës me cilësi dhe në kohë.  
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2.3.3 Operatori ekonomik duhet te dorezoj ne SPE nje certfikate konformiteti/ katalog/skede 

teknike  ku te pasqyrohen te dhena te plota te mjetit objekt prokurimi, ne menyre qe  AK te mund 

te kryej verifikimin e te gjithe kerkesave teknike te kerkuara ne lidhje me mjetin 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të 

verifikuar plotësimin e specifikimeve teknike të mallrave, objekt prokurimi. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te marre persiper me ane te deklarates se merr persiper dorezimin 

e mjetit ne vendin e caktuar nga AK, afatin e dorezimit sikunder kerkohet ne DST si dhe pajisjen 

e mjetit me te gjithe dokumentacion e nevojshem per te qene gati per te qarkulluar . 

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për t’u 

garantuar se mjeti do të dorezohet pranë AK i pajisur me të gjithë dokumentacionin e rregullt 

tekniko-ligjor, i gatshëm për qarkullim rrugor në emër të AK-së 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane percaktuar nga pergjegjsja e sektorit te ushqimit 

Fondi limit eshte  percaktuar nga komisioni i ngritur me urdhrin nr.115.dt. 07.10.2025 

Specifikimet teknike tê mallrave Objekt prokurimi janë hartuar duke u bazuar në nevojat reale tê 

përdorimit tê mallrave Objekt tê prokurimit. Produktet e kërkuara janë tê rëndësishme në ushtrimin 

e detyrave funksionale të autoritetit kontraktor. Këto produkte garantojnë marrjen e masave 

efikase për krijimi e kushteve optimale të higjenës në objektet publike dhe arsimore sipas 

detyrimeve të përcaktuara në legjislacionin në fuqi. Karakteristikat teknike dhe përbërësit kimikë 

të produkteve janë kërkuar në përputhje me kriteret e përcaktuara në bazën ligjore në fuqi për 

detergjentët dhe produktet jo-ushqimorë. Standartet teknike të kërkuara janë konsultuar me bazën 
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ligjore në fuqi ku është verifikuar përcaktimi teknik per çdo element në veçanti. Specifikimet 

teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 


